C~Correlos ~
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 5a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA/2016

ATA DA sa REUNIÃO EXTRAORDINARIA DA 'DIRET RIA EXECUTIVA,

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às nove
horas e trinta minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva
dos Correios, sob a Presidência de Giovanni Correa Queiroz, para a realização
da quinta reunião extraordinária deste exercício, presentes os Vice-Presidentes
Heli Siqueira de Azevedo, Gerson Carrion de Oliveira, Swedenberger do
Nascimento Barbosa, Andrea Almeida Mendonça, Rodolfo Ramalho Catão,
José Furian Filho, Fabiano de Cristo Cabral Rodrigues Júnior e Ney Jorge
Campello. Ainda estiveram presentes, como convidados, Janio Cezar Luiz
Pohren, Chefe de Gabinete da Presidência, Marcelo de Araujo Rodrigues,
Superintendente de Gestão Estratégica, e Alexandre Reybmm de Menezes,
Superintendente Executivo Jurídico, conforme Manorg 2/10, subitem 9.6.1 -
regimento interno da Diretoria Executiva. O Presidente declara aberta a sessão,
passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da pauta de
assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1. VICE-PRESIDENTE DE FINANÇAS E
CONTROLES INTERNOS - 1.1.1. Prestação de serviços postais aos órgãos
públicos federais da Administração Direta e Indireta - Relatório/VIFIC
nO002/2016. A Diretoria Executiva APROVA, com seu parecer favorável, o
encaminhamento ao Conselho de Administração, para posterior envio ao
Ministério das Comunicações, da proposta de edição de Decreto Presidencial
que trata da prestação de serviços postais aos órgãos públicos federais da
Administração Direta e Indireta pela Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos (ECT), conforme anexo 1, constante do mencionado relatório.
2. EXPOSIÇÕES - 2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. Modelo de acompanhamento
de resultados - convida o Chefe do Departamento de Planejamento Estratégico
- Dplan, Paulo Machado Belém Filho, para expor sobre o assunto. 2.2. VIC -
PRESID NTE DE GESTÃO DE PESSOAS - 2.2.1. Redu ão da tabeldei õe gn:~e;pr;o, 75:° FeitosaN::; da eq ,Í

/ J,~

(l~Correios ----------------------

técnicaNigep, para expor sobre o assunto. A Diretoria Executiva classifica este
assunto como informação de ACESSO RESTRITO. 2.2.2. Revisão do
Diferencial de Mercado - convida o Gerente de Carreiras, Remuneração e
Benefícios - GCRP/Degep/Vigep, Fábio de Freitas Ferola, para expor sobre o
assunto. A Diretoria Executiva apresenta suas considerações sobre o estudo
apresentado e o classifica como informação de ACESSO RESTRITO. 2.2.3.
Adicional de Transferência - convida o empregado Edson Bastos Cavalcante, da
equipe técnica/Vigep, para expor sobre o assunto. A Diretoria Executiva
apresenta suas considerações sobre o estudo apresentado. E, como nada mais
houvess:e:erauir foi encerrada a reunião, às doze horas e trinta minutos, da

/

qual eu, . , Cristina Couto de Oliveira e Silva, secretária das reuniões da
Diretoria xecutiva, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
todos os presentes assinada.

Vice-p/e~idente de Finanças e Controles
Internos

soas

swed£~
Vice-Presidente Corporativo

Res~l&a~al~tão
Vice-Presidente d Negócio Postal

Fa .

ATA DA 53 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002